Roma 15 Maggio 1573

Il cav. G. Vasarii

(*Direzione*) Al Sermo. Gran Principe di Toscana etc.

N.° CCCXXXIII

Il medesimo a Vincenzio Borghini. Da Roma 22 Maggio 1573 (*Manoscritti c.*).

È autografa

Rmo. et molto Magco. Sr. Priore

Ebbi la sua ultima, che mi fu gratissima al solito ;

et perchè intorno alla cosa vostra non ò che dire altro se non chel sigr. vescovo di Pistoia nà preso la cura lui col Datario per dargli ispeditione, lo vo sollecitando et solleciterò fin che ci starò, perchè in questo caso non posso passare innanti a'mia maggiori, et se per linportunità et solectione avessi auto a valere, crederei che fussi spedito. altro però le scrissi quel che ò fatto con Sua Santità, che certo è di buono animo; però sella non gliè messa innanzi non so che mi ci fare, et perchè di queste cose non è profession mia et lassarò consigiar loro. e sebene ò messo molte cose innanzi, ci ò visto senpre inresolutione et tardità. però io penserò, poichè Dio mà fatto gratia che la Sala è finita, et iermattina si scoperse con molta mia laude et honore, partirmi fra otto o dici giorni: et se non fussi che Sua Santità non vole chio parta fino che non ò fatto alcune cose, io sarei partito stamani, perchè ò bisogno di riposo. et anche la cosa di Marcantonio, mio nipote, non è ancora terminata, che spetto di questa fatica o per lui o per me qualche rimuneratione, et sendo lopera grande et inportanza credeno che Sua Santità abbia a far qualche segnio di amorevolezza; però spetto, ma risoluto sono di non passar questo mese che io non sia partito. Io non vi dirò particolari di questa opera, perchè lo saprete dal Sr. Neri del Nero, figlio di Mess. Agostino, chè partito per costì, et da altri inanzi che io torni. Basta che si lascia un segnio tale che è daver caro daver auto questa occasione, per molti rispetti, et perchè Mess. Horatio Porta dal Monte San Savino pictore, che à lavorato meco circa 4 mesi, et stamani si parte per il Monte et verà costì, vi raguaglierà minutamente del tutto, perchè mi starò in Arezzo 8 dì, che sono stracco et infastidito da questo modo di negoziare pure assai, et pensi la S. V. che se lei à caro di vedermi, che io nò più voglia et bisogno di lei, però quel che inporta, io ò finito, so'sano, et questa settimana io terminerò la cosa

de' danari che io porterò o oro, o io gli cambierò per così nelle man sua. Intanto state sano, et riguardatevi pure assai, che io farò il simile, et intanto fate fare oratione per me che Dio mi vi riconduca sano et salvo. et intanto salutate gli amici, che penso ancora un'altra volta che credo che sarà la partita. Di Roma alli 22 di Maggio 1573.